



CPSMB
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000120250120000106

1. Descrição da Necessidade da Contratação

A contratação destina-se a suprir a contínua necessidade de materiais de consumo, especificamente de expediente, pelo Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité, a Policlínica e o Centro de Especialidades Odontológicas (CEO), unidades sob responsabilidade do CPSMB, que visam garantir o funcionamento eficiente e contínuo desses serviços públicos.

O principal problema a ser resolvido com esta contratação é a manutenção de suprimentos adequados para que as atividades administrativas e operacionais sejam realizadas sem interrupção, garantindo a qualidade dos serviços prestados à população. Materiais de expediente são essenciais para o suporte das operações diárias, desde o registro preciso de dados à comunicação eficaz entre setores, sendo elementos vitais para o pleno funcionamento das estruturas de saúde pública.

Na perspectiva do interesse público, assegurar o fornecimento contínuo desses materiais significa garantir que as unidades de saúde possam operar em sua máxima eficiência e eficácia, assegurando que não haja impactos negativos no atendimento à população devido à falta de suprimentos básicos de escritório. Isso se alinha com os princípios da eficiência e da continuidade do serviço público, conforme orientações da Lei 14.133, que reforça a importância do planejamento e da economicidade nas contratações públicas.

A compra planejada e estratégica desses materiais através de um sistema de registro de preços demonstra-se adequada para evitar sobrestocagem e garantir que os itens estejam disponíveis conforme as necessidades variáveis das unidades, otimizando o uso de recursos públicos e oferecendo flexibilidade na gestão dos estoques.

2. Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité	MARIA CLARICE BATISTA DOS SANTOS

3. Descrição dos Requisitos da Contratação

A descrição dos requisitos da contratação é fundamentada na necessidade de garantir que a solução escolhida para o fornecimento de materiais de consumo de expediente atenda plenamente às especificações de qualidade e desempenho exigidas. A presente seção prevê critérios e práticas de sustentabilidade conforme as regulamentações vigentes, assegurando a obtenção de produtos que cumpram padrões mínimos de qualidade e que promovam o desenvolvimento sustentável.

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000
CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44
E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



• **Requisitos Gerais:**

- Os materiais devem ser novos, sem uso anterior, e de qualidade comprovada por certificações ou testes que atestem sua conformidade com normas técnicas brasileiras.
- Garantia de no mínimo 6 (seis) meses para produtos de durabilidade, com suporte técnico e substituição em caso de defeitos.

• **Requisitos Legais:**

- Os produtos devem atender a todas as normas de segurança e regulamentações vigentes no território nacional, incluindo a Lei 14.133/2021 para contratações públicas.
- Conformidade com regulamentos específicos, como os de rotulagem, embalagem e descarte correto de materiais.

• **Requisitos de Sustentabilidade:**

- Prioridade para materiais recicláveis, reciclados ou biodegradáveis, sempre que possível.
- A escolha do fornecedor deve considerar práticas sustentáveis de produção, incluindo baixo consumo de energia e minimização de resíduos.
- Implementação de logística reversa para o desfazimento e reciclagem de bens, quando aplicável.

• **Requisitos da Contratação:**

- Os itens de material de consumo devem ser entregues em embalagens apropriadas, de modo a evitar danos durante o transporte e o armazenamento.
- Os fornecedores devem apresentar capacidade comprovada para atender a demandas pontuais de entrega conforme necessidade do Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité (CPSMB), Policlínica e CEO.
- Flexibilidade no fornecimento para adaptações conforme variação nas quantidades requisitadas.
- Contratos devem prever cláusulas de rescisão em casos de não conformidade com os requisitos técnicos ou de entrega.

Os requisitos necessários à contratação visam garantir que a aquisição dos materiais de consumo de expediente atenda à necessidade específica de manter o funcionamento eficaz das unidades vinculadas ao CPSMB. Todas as especificações são desenhadas para assegurar a competitividade da licitação, sem imposições que restrinjam indevidamente a participação de concorrentes aptos a fornecer os materiais necessários.

4. Levantamento de mercado

O levantamento de mercado realizado para a Seleção de Melhor Proposta para Registro de Preço visando Futuras e Eventuais Aquisições de Material de Consumo de Expediente considerou as soluções disponíveis entre os fornecedores e os órgãos públicos. A seguir, são listadas as principais soluções de contratação do objeto em questão:

- Contratação direta com o fornecedor: Aquisição direta dos itens de material de consumo expediente junto a fabricantes ou distribuidores autorizados, mediante cotação prévia e negociação direta para garantir preço competitivo.
- Contratação através de terceirização: Utilização de empresas terceirizadas que assumem a responsabilidade pela aquisição e fornecimento contínuo dos materiais necessários, com contratos que estipulam condições de entrega e reposição.
- Formas alternativas de contratação: Adoção de plataformas de comércio

eletrônico, marketplaces especializados ou consórcios de compras públicas que permitem consolidar as quantidades para buscar condições mais vantajosas.

Após a análise das alternativas listadas, a solução mais adequada para atender às necessidades desta contratação é a utilização do sistema de registro de preços. Esta solução permite centralizar a demanda dos diferentes setores do Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité, possibilitando a aquisição dos materiais de consumo de expediente de forma fracionada e conforme necessidade. Ademais, o sistema de registro de preços assegura flexibilidade, otimiza economia de escala e reduz a necessidade de múltiplos processos licitatórios, garantindo maior eficiência e melhor aproveitamento dos recursos administrativos.

5. Descrição da solução como um todo

A solução proposta visa a aquisição de materiais de consumo de expediente por meio de um sistema de registro de preços, conforme estabelecido pela Lei 14.133/2021. Esse sistema permite atender de forma contínua e eficiente às necessidades do Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité, da Policlínica e do Centro de Especialidades Odontológicas, garantindo a disponibilidade de materiais essenciais para o funcionamento adequado das unidades de saúde.

O objeto deste Estudo Técnico Preliminar é a melhor solução existente no mercado devido a:

- **Adequação às Necessidades:** A seleção de materiais foi feita com base nas demandas apresentadas pelos setores requisitantes, contemplando uma ampla gama de produtos para garantir o suporte necessário às atividades diárias.
- **Flexibilidade de Aquisição:** A natureza do registro de preços fornece flexibilidade, permitindo aquisições pontuais conforme a demanda, sem a necessidade de estocagem excessiva.
- **Eficiência e Economicidade:** A agregação das necessidades de diferentes unidades possibilita a obtenção de condições mais vantajosas de preço, promovendo a economicidade e garantindo uma administração responsável dos recursos públicos.
- **Conformidade Legal:** O processo está em estrita conformidade com as diretrizes estabelecidas pela Lei 14.133/2021 para contratações públicas, assegurando a seleção da proposta que mais atende aos critérios de legalidade e eficiência financeira.

Dessa forma, a solução é a mais adequada diante das possibilidades de mercado, atendendo integralmente ao interesse público e promovendo a sustentabilidade das operações administrativas do Consórcio e suas unidades vinculadas.

6. Estimativa das quantidades a serem contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	APONTADOR COMUM QUADRADO DE LÁPIS CX C/24 UND	9,000	Caixa
Especificação: APONTADOR COMUM QUADRADO DE LÁPIS CX C/24 UND			
2	BALAO Nº 7 CORES VARIADAS PCT COM 50 UNDS	180,000	Pacote
Especificação: BALAO Nº 7 CORES VARIADAS PCT COM 50 UNDS			
3	BASTAO DE COLA QUENTE PCT DE 1KG GROSSO	7,000	Pacote



CPSMB
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UNID.
Especificação: BASTAO DE COLA QUENTE PCT DE 1KG GROSSO			
4	BIG GIZ DE CERA TRIANGULAR CAIXA COM 12 UNDS	20,000	Caixa
Especificação: BIG GIZ DE CERA TRIANGULAR CAIXA COM 12 UNDS			
5	BLOCO DE LEMBRETE C/ ADESIVO 76MM X 102 MM CORES VARIADAS	410,000	Bloco
Especificação: BLOCO DE LEMBRETE C/ ADESIVO 76MM X 102 MM CORES VARIADAS			
6	BLOCO DE LEMBRETE S/ ADESIVO 92MM X 82MM	230,000	Bloco
Especificação: BLOCO DE LEMBRETE S/ ADESIVO 92MM X 82MM			
7	BOBINA BRANCA TÉRMICA C57MM X 22M CX C/60	8,000	Caixa
Especificação: BOBINA BRANCA TÉRMICA C57MM X 22M CX C/60			
8	BOBINA ECF 80 X 40 MTS	420,000	Unidade
Especificação: BOBINA ECF 80 X 40 MTS			
9	BOBINA TÉRMICA 57MM X 22M CX C/60	40,000	Caixa
Especificação: BOBINA TÉRMICA 57MM X 22M CX C/60			
10	BOBINA TERMICA P/ RELÓGIO DE PONTO 57X300	35,000	Unidade
Especificação: BOBINA TERMICA P/ RELÓGIO DE PONTO 57X300			
11	BORRACHA ESCOLAR BRANCA PONTEIRA PARA LÁPIS	120,000	Unidade
Especificação: BORRACHA ESCOLAR BRANCA PONTEIRA PARA LÁPIS			
12	BORRACHA QUADRADA BRANCA ESCOLAR CX C/40	9,000	Caixa
Especificação: BORRACHA QUADRADA BRANCA ESCOLAR CX C/40			
13	BROCHE Nº 000 COR PRATA CARTELA COM 100 UNDS	1.700,000	Cartela
Especificação: BROCHE Nº 000 COR PRATA CARTELA COM 100 UNDS			
14	CADERNOS COM ARAME CAPA DURA COM 200FLS	60,000	Unidade
Especificação: CADERNOS COM ARAME CAPA DURA COM 200FLS			
15	CADERNOS COM ARAME CAPA DURA COM 96 FLS	50,000	Unidade
Especificação: CADERNOS COM ARAME CAPA DURA COM 96 FLS			
16	CAIXA CORRESPONDÊNCIA ACRÍLICO 03 ANDARES FIXA	30,000	Unidade
Especificação: CAIXA CORRESPONDÊNCIA ACRÍLICO 03 ANDARES FIXA			
17	CAIXAS TRANSPARENTE EMBALAGEM PLÁSTICA RETANGULAR - COMPRIMENTO16,8. LARGURA 8,7. ALTURA 6,0 - PCT C/ 10 UN.	3.010,000	Unidade
Especificação: CAIXAS TRANSPARENTE EMBALAGEM PLÁSTICA RETANGULAR - COMPRIMENTO16,8. LARGURA 8,7. ALTURA 6,0 - PCT C/ 10 UN.			
18	CALCULADORA DE MESA C/12 DIGITOS	30,000	Unidade
Especificação: CALCULADORA DE MESA C/12 DIGITOS			
19	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA, CAIXA COM 100 UNID. COR AZUL	40,000	Caixa
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA, CAIXA COM 100 UNID. COR AZUL			
20	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA, CAIXA COM 100 UNID. COR PRETA	25,000	Caixa
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA, CAIXA COM 100 UNID. COR PRETA			
21	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA, CAIXA COM 100 UNID. COR VERMELHA	15,000	Caixa
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA, CAIXA COM 100 UNID. COR VERMELHA			
22	CANETA PARA ESTERILIZAÇÃO. UTILIZADA PARA IDENTIFICAR EMBALAGENS LAMINADAS DE GRAU CIRÚRGICO, ASSIM COMO VIDROS E METAIS, A CANETA PARA ESTERILIZAÇÃO PERMITE IDENTIFICAR O MATERIAL TANTO ANTES DO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO QUANTO DEPOIS, COM PONTA NORMAL E COR PRETA.	50,000	Unidade

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000

CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44

E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	
Especificação: CANETA PARA ESTERILIZAÇÃO. UTILIZADA PARA IDENTIFICAR EMBALAGENS LAMINADAS DE GRAU CIRÚRGICO, ASSIM COMO VIDROS E METAIS, A CANETA PARA ESTERILIZAÇÃO PERMITE IDENTIFICAR O MATERIAL TANTO ANTES DO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO QUANTO DEPOIS, COM PONTA NORMAL E COR PRETA.			
23	CARTOLINA COMUM 500X660 CORES VARIADAS	50,000	Folha
Especificação: CARTOLINA COMUM 500X660 CORES VARIADAS			
24	CD-R C/50	50,000	PINO
Especificação: CD-R C/50			
25	CETIM FACE SIMPLES 07 MM X 100M CORES VARIADAS	86,000	Rolo
Especificação: CETIM FACE SIMPLES 07 MM X 100M CORES VARIADAS			
26	CLIPS TAM: 2/0 GALVANIZADO CX C/100	1.000,000	Caixa
Especificação: CLIPS TAM: 2/0 GALVANIZADO CX C/100			
27	CLIPS TAM: 6/0 GALVANIZADO CX C/50	730,000	Caixa
Especificação: CLIPS TAM: 6/0 GALVANIZADO CX C/50			
28	COLA BRANCA LIQUIDA 90G	60,000	Unidade
Especificação: COLA BRANCA LIQUIDA 90G			
29	COLA EM BASTAO 11X30	40,000	Unidade
Especificação: COLA EM BASTAO 11X30			
30	CONJUNTO DE PINCEL HIDROGRAFICA GROSSA COM 12 CORES	20,000	Conjunto
Especificação: CONJUNTO DE PINCEL HIDROGRAFICA GROSSA COM 12 CORES			
31	CORRETIVO LIQUIDO 18 ML CX C/12	11,000	Caixa
Especificação: CORRETIVO LIQUIDO 18 ML CX C/12			
32	DVD-R C/50	50,000	PINO
Especificação: DVD-R C/50			
33	E.V.A BORRACHA 95X40 C/10 CORES VARIADAS	40,000	Pacote
Especificação: E.V.A BORRACHA 95X40 C/10 CORES VARIADAS			
34	ELÁSTICO 100 GR AMARELO 18 PCT COM 100 UNDS	120,000	Pacote
Especificação: ELÁSTICO 100 GR AMARELO 18 PCT COM 100 UNDS			
35	ENVELOPE BRANCO 200 X 280 PCT COM 100 UNDS	70,000	Pacote
Especificação: ENVELOPE BRANCO 200 X 280 PCT COM 100 UNDS			
36	ENVELOPE BRANCO 229 X 324 PCT COM 100 UNDS	1.070,000	Pacote
Especificação: ENVELOPE BRANCO 229 X 324 PCT COM 100 UNDS			
37	ENVELOPE TAM; 162 X 229 BRANCO PCT COM 100 UNDS	60,000	Pacote
Especificação: ENVELOPE TAM; 162 X 229 BRANCO PCT COM 100 UNDS			
38	ESPELHO TOUCADOR COM CABO BRANCO/VERDE 19,5CM DE COMPRIMENTO	25,000	Unidade
Especificação: ESPELHO TOUCADOR COM CABO BRANCO/VERDE 19,5CM DE COMPRIMENTO			
39	ESTILETE ESTREITO CX C/12	20,000	Caixa
Especificação: ESTILETE ESTREITO CX C/12			
40	ETIQUETA ADESIVA 3,0CM X 10CM PARA IMPRESSORA TERMICA	100,000	Unidade
Especificação: ETIQUETA ADESIVA 3,0CM X 10CM PARA IMPRESSORA TERMICA			
41	ETIQUETA ADESIVA 50X50 CM PARA IMPRESSORA TÉRMICA.	150,000	Rolo

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000

CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44

E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	
Especificação: ETIQUETA ADESIVA 50X50 CM PARA IMPRESSORA TÉRMICA.			
42	ETIQUETA AUTOADESIVA TT30G 70 X 30MM BRANCA COM FITA RIBBON 70 X 30MM COM 2.300 ETIQUETAS PACOTE COM 2 UND	105,000	Pacote
Especificação: ETIQUETA AUTOADESIVA TT30G 70 X 30MM BRANCA COM FITA RIBBON 70 X 30MM COM 2.300 ETIQUETAS PACOTE COM 2 UND			
43	ETIQUETA BRANCA CÓD 6181 TAM: 25,4MM X 101,6 MM COM 20 UNDS CADA FOLHA	100,000	Caixa
Especificação: ETIQUETA BRANCA CÓD 6181 TAM: 25,4MM X 101,6 MM COM 20 UNDS CADA FOLHA			
44	ETIQUETA BRANCA CÓD.6187 TAM: 12,7MM X 44,45 MM COM 80 UNDS CADA FOLHA	200,000	Caixa
Especificação: ETIQUETA BRANCA CÓD.6187 TAM: 12,7MM X 44,45 MM COM 80 UNDS CADA FOLHA			
45	ETIQUETA INK- LASER PAPEL A4 288.5X200, BIC , PIMACO , 874992 , BRANCA , 25 ETIQUETAS	100,000	Caixa
Especificação: ETIQUETA INK- LASER PAPEL A4 288.5X200, BIC , PIMACO , 874992 , BRANCA , 25 ETIQUETAS			
46	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO PIRANHA	110,000	Unidade
Especificação: EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO PIRANHA			
47	FITA ADESIVA PAPEL LISO 32MM X 50M	110,000	Unidade
Especificação: FITA ADESIVA PAPEL LISO 32MM X 50M			
48	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 30M	130,000	Unidade
Especificação: FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 30M			
49	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 50M	350,000	Unidade
Especificação: FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 50M			
50	FITA DUPLA FACE 12MM X 2M FIXA FORTE TRANSPARENTE	80,000	Unidade
Especificação: FITA DUPLA FACE 12MM X 2M FIXA FORTE TRANSPARENTE			
51	FITA METRICA C/ CAIXA EM ACRILICO TAM: 1,50M	11,000	Unidade
Especificação: FITA METRICA C/ CAIXA EM ACRILICO TAM: 1,50M			
52	FITA PLÁSTICA DECORATIVA 32 X 50 MTS	45,000	Unidade
Especificação: FITA PLÁSTICA DECORATIVA 32 X 50 MTS			
53	FITA TIPO BANANA DUPLA FACE ORIGINAL ADESIVA FIXAÇÃO FORTE 12X1,5	65,000	Unidade
Especificação: FITA TIPO BANANA DUPLA FACE ORIGINAL ADESIVA FIXAÇÃO FORTE 12X1,5			
54	FOLHA DE PAPEL ADESIVO A4 PCTE COM 50 UND	85,000	Pacote
Especificação: FOLHA DE PAPEL ADESIVO A4 PCTE COM 50 UND			
55	GIS DE CERA C/ COM 12	60,000	Pacote
Especificação: GIS DE CERA C/ COM 12			
56	GRAMPEADOR DE MESA PARA GRAMPO 26/6 20 FLS	100,000	Unidade
Especificação: GRAMPEADOR DE MESA PARA GRAMPO 26/6 20 FLS			
57	GRAMPEADOR PROFISSIONAL PARA ATÉ 100 FLS	7,000	Unidade
Especificação: GRAMPEADOR PROFISSIONAL PARA ATÉ 100 FLS			
58	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR TAM: 23/13 CX COM 5.000 UNDS	60,000	Caixa
Especificação: GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR TAM: 23/13 CX COM 5.000 UNDS			
59	GRAMPO GALVANIZADO TAM. 26/6 CX COM 5.000 UNDS	200,000	Caixa
Especificação: GRAMPO GALVANIZADO TAM. 26/6 CX COM 5.000 UNDS			
60	GRAMPO PRENDEDOR DE PAPEL EM METAL TAMANHO DO GRAMPO 19MM DE LARGURA POR 30MM DE COMPRIMENTO.CORES VARIADAS	100,000	Unidade

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000

CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44

E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	
Especificação: GRAMPO PRENDEDOR DE PAPEL EM METAL TAMANHO DO GRAMPO 19MM DE LARGURA POR 30MM DE COMPRIMENTO.CORES VARIADAS			
61	GRAMPOS PLASTICOS MACHO-FEMEA PACOTE COM 50 UNDS	200,000	Pacote
Especificação: GRAMPOS PLASTICOS MACHO-FEMEA PACOTE COM 50 UNDS			
62	IDENTIFICADOR CRISTAL C/ CLIPS C/ ALÇA – VERTICAL/ HORIZONTAL PCT C/ 50 UND	130,000	Pacote
Especificação: IDENTIFICADOR CRISTAL C/ CLIPS C/ ALÇA – VERTICAL/ HORIZONTAL PCT C/ 50 UND			
63	KIT DE ENCADERNAÇÃO PARA PAPEL A4 COM CORES PRETA E CRISTAL PCT C/100	2,000	Pacote
Especificação: KIT DE ENCADERNAÇÃO PARA PAPEL A4 COM CORES PRETA E CRISTAL PCT C/100			
64	LACRE DE SEGURANÇA NUMERADO TIPO ESPINHA DE PEIXE , INJETADOS EM NYLON 13 CM PCT C/ 100	4,000	Pacote
Especificação: LACRE DE SEGURANÇA NUMERADO TIPO ESPINHA DE PEIXE , INJETADOS EM NYLON 13 CM PCT C/ 100			
65	LAPIS DE COR GRANDE SEXTAVADO CX COM 12 UNDS	30,000	Caixa
Especificação: LAPIS DE COR GRANDE SEXTAVADO CX COM 12 UNDS			
66	LÁPIS PRETO Nº 2 CAIXA COM 144 UNID.	11,000	Caixa
Especificação: LÁPIS PRETO Nº 2 CAIXA COM 144 UNID.			
67	LIVRO DE ATA 100 FLS	100,000	Unidade
Especificação: LIVRO DE ATA 100 FLS			
68	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIAS COM 100 FLS	60,000	Unidade
Especificação: LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIAS COM 100 FLS			
69	LIVRO TERMO DE OCORRÊNCIA 50 FLS	40,000	Unidade
Especificação: LIVRO TERMO DE OCORRÊNCIA 50 FLS			
70	MALETA ARQUIVO COM 10 PASTA SUSPensa DIMENSÃO: 390X 140X260MM	45,000	Unidade
Especificação: MALETA ARQUIVO COM 10 PASTA SUSPensa DIMENSÃO: 390X 140X260MM			
71	MARCADOR DE TEXTO CX C/12 CORES VARIADAS	170,000	Caixa
Especificação: MARCADOR DE TEXTO CX C/12 CORES VARIADAS			
72	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO CX C/12 CORES VARIADAS	5,000	Caixa
Especificação: MARCADOR PARA QUADRO BRANCO CX C/12 CORES VARIADAS			
73	MARCADOR PARA RETROPROJETOR PONTA 2.0 COM TINTA PERMANENTE CX/12 CORES VARIADAS	45,000	Caixa
Especificação: MARCADOR PARA RETROPROJETOR PONTA 2.0 COM TINTA PERMANENTE CX/12 CORES VARIADAS			
74	MASSA DE MODELAR GRANDE CAIXA COM 12 UNDS	30,000	Caixa
Especificação: MASSA DE MODELAR GRANDE CAIXA COM 12 UNDS			
75	MURAL TIPO QUADRO DE AVISOS VERDE 120 X 120 CM ALUMÍNIO LUXO	2,000	Unidade
Especificação: MURAL TIPO QUADRO DE AVISOS VERDE 120 X 120 CM ALUMÍNIO LUXO			
76	MURAL TIPO QUADRO DE AVISOS VERDE 60 X 90 CM ALUMÍNIO LUXO	2,000	Unidade
Especificação: MURAL TIPO QUADRO DE AVISOS VERDE 60 X 90 CM ALUMÍNIO LUXO			
77	MURAL TIPO QUADRO DE AVISOS VERDE 80 X 100 CM ALUMÍNIO LUXO	6,000	Unidade
Especificação: MURAL TIPO QUADRO DE AVISOS VERDE 80 X 100 CM ALUMÍNIO LUXO			
78	MURAL TIPO QUADRO DE AVISOS VERDE 90 X 120 CM ALUMÍNIO LUXO	4,000	Unidade
Especificação: MURAL TIPO QUADRO DE AVISOS VERDE 90 X 120 CM ALUMÍNIO LUXO			

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000

CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44

E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
79	ORGANIZADOR DE TALHERES DE GAVETEIRO GRANDE BRANCO/VERDE 34X29X5CM	10,000	Unidade
Especificação: ORGANIZADOR DE TALHERES DE GAVETEIRO GRANDE BRANCO/VERDE 34X29X5CM			
80	PAPEL 60 KG A4 PACOTE COM 200 FOLHAS CORES VARIADAS	50,000	Pacote
Especificação: PAPEL 60 KG A4 PACOTE COM 200 FOLHAS CORES VARIADAS			
81	PAPEL A4- COM 500 FLS CAIXA COM 10 RESMA	360,000	Caixa
Especificação: PAPEL A4- COM 500 FLS CAIXA COM 10 RESMA			
82	PAPEL CARBONO TAM. A4 COR PRETO C/100	60,000	Caixa
Especificação: PAPEL CARBONO TAM. A4 COR PRETO C/100			
83	PAPEL COUCHE TAM: A3 EMBALAGEM C/100 FLS	50,000	Pacote
Especificação: PAPEL COUCHE TAM: A3 EMBALAGEM C/100 FLS			
84	PAPEL COUCHÊ BRANCO A4 180 GRAMAS PACOTE COM 50 FOLHAS	1.400,000	Pacote
Especificação: PAPEL COUCHÊ BRANCO A4 180 GRAMAS PACOTE COM 50 FOLHAS			
85	PAPEL FOTOGRAFICO GLOSSY BRILHANTE A4 115 G PCT C/50	430,000	Pacote
Especificação: PAPEL FOTOGRAFICO GLOSSY BRILHANTE A4 115 G PCT C/50			
86	PAPEL LAMINADO 48X60 C/20	80,000	Pacote
Especificação: PAPEL LAMINADO 48X60 C/20			
87	PAPEL MADEIRA 66X96 C/100	15,000	Pacote
Especificação: PAPEL MADEIRA 66X96 C/100			
88	PASTA CAIXA ARQUIVO CORES VARIADAS 350X245X135 MM	400,000	Unidade
Especificação: PASTA CAIXA ARQUIVO CORES VARIADAS 350X245X135 MM			
89	PASTA A/Z PLÁSTICA LOMBO LARGO C/20	350,000	Caixa
Especificação: PASTA A/Z PLÁSTICA LOMBO LARGO C/20			
90	PASTA ABA E ELÁSTICO P/ OFÍCIO S/ LOMBO C/10 COR TRASPARENTE	70,000	Pacote
Especificação: PASTA ABA E ELÁSTICO P/ OFÍCIO S/ LOMBO C/10 COR TRASPARENTE			
91	PASTA ABA E ELÁSTICO PARA OFÍCIO COM LOMBO 25MM C/10 COR TRANSPARENTE	70,000	Pacote
Especificação: PASTA ABA E ELÁSTICO PARA OFÍCIO COM LOMBO 25MM C/10 COR TRANSPARENTE			
92	PASTA CATALOGO A4 COM 20 ESPACOS	600,000	Unidade
Especificação: PASTA CATALOGO A4 COM 20 ESPACOS			
93	PASTA CATALOGO A4 COM 30 ESPACOS	700,000	Unidade
Especificação: PASTA CATALOGO A4 COM 30 ESPACOS			
94	PASTA DE DEDOS 12G (MOLHA DEDO)	15,000	Unidade
Especificação: PASTA DE DEDOS 12G (MOLHA DEDO)			
95	PASTA EM L OFÍCIO PCT COM 10 UNIDADES – COR TRANSPARENTE	130,000	Pacote
Especificação: PASTA EM L OFÍCIO PCT COM 10 UNIDADES – COR TRANSPARENTE			
96	PASTA SANFONADA A4 12 DIVISÕES COM ELÁSTICO	130,000	Unidade
Especificação: PASTA SANFONADA A4 12 DIVISÕES COM ELÁSTICO			
97	PASTA SUSPENSÁVEL EM POLIPROPILENO COM HASTES E GRAMPOS PLÁSTICOS C/10	5.100,000	Pacote
Especificação: PASTA SUSPENSÁVEL EM POLIPROPILENO COM HASTES E GRAMPOS PLÁSTICOS C/10			
98	PERCEVEJO LATONATO 9MM CXA COM 100 UNDS	15,000	Caixa
Especificação: PERCEVEJO LATONATO 9MM CXA COM 100 UNDS			
99	PERFURADOR 2 FUROS CAPACIDADE PARA 35 FLS	16,000	Unidade
Especificação: PERFURADOR 2 FUROS CAPACIDADE PARA 35 FLS			

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000

CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44

E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	
100	PERFURADOR 2 FUROS CAPACIDADE P/100 FLS Especificação: PERFURADOR 2 FUROS CAPACIDADE P/100 FLS	26,000	Unidade
101	PILHA ALCALINA PALITO AAA C/2 Especificação: PILHA ALCALINA PALITO AAA C/2	1.150,000	Kit
102	PILHA ALCALINA PEQUENA AA C/2 Especificação: PILHA ALCALINA PEQUENA AA C/2	1.150,000	Kit
103	PILHA ALCALINA TIPO C (PILHA R14) MÉDIA 1,5V Especificação: PILHA ALCALINA TIPO C (PILHA R14) MÉDIA 1,5V	110,000	Kit
104	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE CORES VARIADAS Especificação: PINCEL ATÔMICO PERMANENTE CORES VARIADAS	35,000	Unidade
105	PINCEL PARA TINTA GUACHE Nº 6 Especificação: PINCEL PARA TINTA GUACHE Nº 6	30,000	Unidade
106	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE Especificação: PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE	6,000	Unidade
107	PLÁSTICO ADESIVO TRANSPARENTE 45 CM X 25M Especificação: PLÁSTICO ADESIVO TRANSPARENTE 45 CM X 25M	20,000	Rolo
108	PORTA CANETAS TRIO ACRÍLICO Especificação: PORTA CANETAS TRIO ACRÍLICO	40,000	Unidade
109	PORTA CNPJ HORIZONTAL 475MM X 330MM Especificação: PORTA CNPJ HORIZONTAL 475MM X 330MM	50,000	Unidade
110	PORTA CNPJ VERTICAL 167 x X 215 Especificação: PORTA CNPJ VERTICAL 167 x X 215	60,000	Unidade
111	PORTA CNPJ VERTICAL 240 X 33 Especificação: PORTA CNPJ VERTICAL 240 X 33	80,000	Unidade
112	PRANCHETA ACRILICA PLÁSTICA A4 Especificação: PRANCHETA ACRILICA PLÁSTICA A4	90,000	Unidade
113	RÉGUA TRANSPARENTE 30 CM C/25 Especificação: RÉGUA TRANSPARENTE 30 CM C/25	8,000	Pacote
114	RELÓGIO DE PAREDE REDONDO NA COR BRANCA Especificação: RELÓGIO DE PAREDE REDONDO NA COR BRANCA	20,000	Unidade
115	RIBBON CERA PRETO 110MM X74M Especificação: RIBBON CERA PRETO 110MM X74M	130,000	Unidade
116	TESOURA AÇO INOXIDAVEL COM CABO EMBORRACHADO COM CABO EMBORRACHADO TAM: 8.5 X 23 X 1CM Especificação: TESOURA AÇO INOXIDAVEL COM CABO EMBORRACHADO COM CABO EMBORRACHADO TAM: 8.5 X 23 X 1CM	70,000	Unidade
117	TESOURA COM CABO PLÁSTICO EMBORRACHADO 16 CM Especificação: TESOURA COM CABO PLÁSTICO EMBORRACHADO 16 CM	70,000	Unidade
118	TINTA GUACHE CAIXA COM 6 UNDS COM 15 ML CADA Especificação: TINTA GUACHE CAIXA COM 6 UNDS COM 15 ML CADA	25,000	Caixa
119	TINTA PARA CARIMBO 40ML CORES VARIADAS Especificação: TINTA PARA CARIMBO 40ML CORES VARIADAS	60,000	Unidade
120	TNT CORES VARIADAS Especificação: TNT CORES VARIADAS	450,000	Metro

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000

CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44

E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	APONTADOR COMUM QUADRADO DE LÁPIS CX C/24 UND	9,000	Caixa	35,75	321,75
Especificação: APONTADOR COMUM QUADRADO DE LÁPIS CX C/24 UND					
2	BALAO Nº 7 CORES VARIADAS PCT COM 50 UNDS	180,000	Pacote	18,33	3.299,40
Especificação: BALAO Nº 7 CORES VARIADAS PCT COM 50 UNDS					
3	BASTAO DE COLA QUENTE PCT DE 1KG GROSSO	7,000	Pacote	98,00	686,00
Especificação: BASTAO DE COLA QUENTE PCT DE 1KG GROSSO					
4	BIG GIZ DE CERA TRIANGULAR CAIXA COM 12 UNDS	20,000	Caixa	16,00	320,00
Especificação: BIG GIZ DE CERA TRIANGULAR CAIXA COM 12 UNDS					
5	BLOCO DE LEMBRETE C/ ADESIVO 76MM X 102 MM CORES VARIADAS	410,000	Bloco	12,05	4.940,50
Especificação: BLOCO DE LEMBRETE C/ ADESIVO 76MM X 102 MM CORES VARIADAS					
6	BLOCO DE LEMBRETE S/ ADESIVO 92MM X 82MM	230,000	Bloco	11,93	2.743,90
Especificação: BLOCO DE LEMBRETE S/ ADESIVO 92MM X 82MM					
7	BOBINA BRANCA TÉRMICA C57MM X 22M CX C/60	8,000	Caixa	193,00	1.544,00
Especificação: BOBINA BRANCA TÉRMICA C57MM X 22M CX C/60					
8	BOBINA ECF 80 X 40 MTS	420,000	Unidade	14,85	6.237,00
Especificação: BOBINA ECF 80 X 40 MTS					
9	BOBINA TÉRMICA 57MM X 22M CX C/60	40,000	Caixa	199,47	7.978,80
Especificação: BOBINA TÉRMICA 57MM X 22M CX C/60					
10	BOBINA TERMICA P/ RELÓGIO DE PONTO 57X300	35,000	Unidade	42,87	1.500,45
Especificação: BOBINA TERMICA P/ RELÓGIO DE PONTO 57X300					
11	BORRACHA ESCOLAR BRANCA PONTEIRA PARA LÁPIS	120,000	Unidade	0,94	112,80
Especificação: BORRACHA ESCOLAR BRANCA PONTEIRA PARA LÁPIS					
12	BORRACHA QUADRADA BRANCA ESCOLAR CX C/40	9,000	Caixa	40,57	365,13
Especificação: BORRACHA QUADRADA BRANCA ESCOLAR CX C/40					
13	BROCHE Nº 000 COR PRATA CARTELA COM 100 UNDS	1.700,000	Cartela	13,37	22.729,00
Especificação: BROCHE Nº 000 COR PRATA CARTELA COM 100 UNDS					
14	CADERNOS COM ARAME CAPA DURA COM 200FLS	60,000	Unidade	41,17	2.470,20
Especificação: CADERNOS COM ARAME CAPA DURA COM 200FLS					
15	CADERNOS COM ARAME CAPA DURA COM 96 FLS	50,000	Unidade	16,00	800,00
Especificação: CADERNOS COM ARAME CAPA DURA COM 96 FLS					
16	CAIXA CORRESPONDÊNCIA ACRÍLICO 03 ANDARES FIXA	30,000	Unidade	92,13	2.763,90
Especificação: CAIXA CORRESPONDÊNCIA ACRÍLICO 03 ANDARES FIXA					

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000

CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44

E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
17	CAIXAS TRANSPARENTE EMBALAGEM PLÁSTICA RETANGULAR - COMPRIMENTO 16,8. LARGURA 8,7. ALTURA 6,0 - PCT C/10 UN.	3.010,000	Unidade	59,67	179.606,70
Especificação: CAIXAS TRANSPARENTE EMBALAGEM PLÁSTICA RETANGULAR - COMPRIMENTO 16,8. LARGURA 8,7. ALTURA 6,0 - PCT C/10 UN.					
18	CALCULADORA DE MESA C/12 DÍGITOS	30,000	Unidade	42,96	1.288,80
Especificação: CALCULADORA DE MESA C/12 DÍGITOS					
19	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA, CAIXA COM 100 UNID. COR AZUL	40,000	Caixa	101,33	4.053,20
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA, CAIXA COM 100 UNID. COR AZUL					
20	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA, CAIXA COM 100 UNID. COR PRETA	25,000	Caixa	100,00	2.500,00
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA, CAIXA COM 100 UNID. COR PRETA					
21	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA, CAIXA COM 100 UNID. COR VERMELHA	15,000	Caixa	100,08	1.501,20
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA, CAIXA COM 100 UNID. COR VERMELHA					
22	CANETA PARA ESTERILIZAÇÃO. UTILIZADA PARA IDENTIFICAR EMBALAGENS LAMINADAS DE GRAU CIRÚRGICO, ASSIM COMO VIDROS E METAIS, A CANETA PARA ESTERILIZAÇÃO PERMITE IDENTIFICAR O MATERIAL TANTO ANTES DO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO QUANTO DEPOIS, COM PONTA NORMAL E COR PRETA.	50,000	Unidade	51,45	2.572,50
Especificação: CANETA PARA ESTERILIZAÇÃO. UTILIZADA PARA IDENTIFICAR EMBALAGENS LAMINADAS DE GRAU CIRÚRGICO, ASSIM COMO VIDROS E METAIS, A CANETA PARA ESTERILIZAÇÃO PERMITE IDENTIFICAR O MATERIAL TANTO ANTES DO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO QUANTO DEPOIS, COM PONTA NORMAL E COR PRETA.					
23	CARTOLINA COMUM 500X660 CORES VARIADAS	50,000	Folha	4,68	234,00
Especificação: CARTOLINA COMUM 500X660 CORES VARIADAS					
24	CD-R C/50	50,000	PINO	181,33	9.066,50
Especificação: CD-R C/50					
25	CETIM FACE SIMPLES 07 MM X 100M CORES VARIADAS	86,000	Rolo	18,10	1.556,60
Especificação: CETIM FACE SIMPLES 07 MM X 100M CORES VARIADAS					
26	CLIPS TAM: 2/0 GALVANIZADO CX C/100	1.000,000	Caixa	9,00	9.000,00
Especificação: CLIPS TAM: 2/0 GALVANIZADO CX C/100					
27	CLIPS TAM: 6/0 GALVANIZADO CX C/50	730,000	Caixa	9,17	6.694,10
Especificação: CLIPS TAM: 6/0 GALVANIZADO CX C/50					
28	COLA BRANCA LÍQUIDA 90G	60,000	Unidade	6,05	363,00
Especificação: COLA BRANCA LÍQUIDA 90G					
29	COLA EM BASTÃO 11X30	40,000	Unidade	7,13	285,20
Especificação: COLA EM BASTÃO 11X30					
30	CONJUNTO DE PINCEL HIDROGRÁFICA GROSSA COM 12 CORES	20,000	Conjunto	30,30	606,00
Especificação: CONJUNTO DE PINCEL HIDROGRÁFICA GROSSA COM 12 CORES					
31	CORRETIVO LÍQUIDO 18 ML CX C/12	11,000	Caixa	59,00	649,00
Especificação: CORRETIVO LÍQUIDO 18 ML CX C/12					
32	DVD-R C/50	50,000	PINO	186,53	9.326,50
Especificação: DVD-R C/50					

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000

CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44

E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
33	E.V.A BORRACHA 95X40 C/10 CORES VARIADAS	40,000	Pacote	89,82	3.592,80
Especificação: E.V.A BORRACHA 95X40 C/10 CORES VARIADAS					
34	ELÁSTICO 100 GR AMARELO 18 PCT COM 100 UNDS	120,000	Pacote	13,00	1.560,00
Especificação: ELÁSTICO 100 GR AMARELO 18 PCT COM 100 UNDS					
35	ENVELOPE BRANCO 200 X 280 PCT COM 100 UNDS	70,000	Pacote	80,48	5.633,60
Especificação: ENVELOPE BRANCO 200 X 280 PCT COM 100 UNDS					
36	ENVELOPE BRANCO 229 X 324 PCT COM 100 UNDS	1.070,000	Pacote	90,33	96.653,10
Especificação: ENVELOPE BRANCO 229 X 324 PCT COM 100 UNDS					
37	ENVELOPE TAM; 162 X 229 BRANCO PCT COM 100 UNDS	60,000	Pacote	60,10	3.606,00
Especificação: ENVELOPE TAM; 162 X 229 BRANCO PCT COM 100 UNDS					
38	ESPELHO TOUCADOR COM CABO BRANCO/VERDE 19,5CM DE COMPRIMENTO	25,000	Unidade	79,67	1.991,75
Especificação: ESPELHO TOUCADOR COM CABO BRANCO/VERDE 19,5CM DE COMPRIMENTO					
39	ESTILETE ESTREITO CX C/12	20,000	Caixa	47,52	950,40
Especificação: ESTILETE ESTREITO CX C/12					
40	ETIQUETA ADESIVA 3,0CM X 10CM PARA IMPRESSORA TERMICA	100,000	Unidade	49,05	4.905,00
Especificação: ETIQUETA ADESIVA 3,0CM X 10CM PARA IMPRESSORA TERMICA					
41	ETIQUETA ADESIVA 50X50 CM PARA IMPRESSORA TÉRMICA.	150,000	Rolo	49,18	7.377,00
Especificação: ETIQUETA ADESIVA 50X50 CM PARA IMPRESSORA TÉRMICA.					
42	ETIQUETA AUTOADESIVA TT30G 70 X 30MM BRANCA COM FITA RIBBON 70 X 30MM COM 2.300 ETIQUETAS PACOTE COM 2 UND	105,000	Pacote	49,66	5.214,30
Especificação: ETIQUETA AUTOADESIVA TT30G 70 X 30MM BRANCA COM FITA RIBBON 70 X 30MM COM 2.300 ETIQUETAS PACOTE COM 2 UND					
43	ETIQUETA BRANCA Cód 6181 TAM: 25,4MM X 101,6 MM COM 20 UNDS CADA FOLHA	100,000	Caixa	55,67	5.567,00
Especificação: ETIQUETA BRANCA Cód 6181 TAM: 25,4MM X 101,6 MM COM 20 UNDS CADA FOLHA					
44	ETIQUETA BRANCA Cód.6187 TAM: 12,7MM X 44,45 MM COM 80 UNDS CADA FOLHA	200,000	Caixa	55,67	11.134,00
Especificação: ETIQUETA BRANCA Cód.6187 TAM: 12,7MM X 44,45 MM COM 80 UNDS CADA FOLHA					
45	ETIQUETA INK- LASER PAPEL A4 288.5X200, BIC , PIMACO , 874992 , BRANCA , 25 ETIQUETAS	100,000	Caixa	101,13	10.113,00
Especificação: ETIQUETA INK- LASER PAPEL A4 288.5X200, BIC , PIMACO , 874992 , BRANCA , 25 ETIQUETAS					
46	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO PIRANHA	110,000	Unidade	9,25	1.017,50
Especificação: EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO PIRANHA					
47	FITA ADESIVA PAPEL LISO 32MM X 50M	110,000	Unidade	26,15	2.876,50
Especificação: FITA ADESIVA PAPEL LISO 32MM X 50M					
48	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 30M	130,000	Unidade	4,00	520,00
Especificação: FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 30M					
49	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 50M	350,000	Unidade	13,17	4.609,50

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000

CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44

E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 50M					
50	FITA DUPLA FACE 12MM X 2M FIXA FORTE TRANSPARENTE	80,000	Unidade	24,00	1.920,00
Especificação: FITA DUPLA FACE 12MM X 2M FIXA FORTE TRANSPARENTE					
51	FITA METRICA C/ CAIXA EM ACRILICO TAM: 1,50M	11,000	Unidade	13,12	144,32
Especificação: FITA METRICA C/ CAIXA EM ACRILICO TAM: 1,50M					
52	FITA PLÁTICA DECORATIVA 32 X 50 MTS	45,000	Unidade	40,00	1.800,00
Especificação: FITA PLÁTICA DECORATIVA 32 X 50 MTS					
53	FITA TIPO BANANA DUPLA FACE ORIGINAL ADESIVA FIXAÇÃO FORTE 12X1,5	65,000	Unidade	16,50	1.072,50
Especificação: FITA TIPO BANANA DUPLA FACE ORIGINAL ADESIVA FIXAÇÃO FORTE 12X1,5					
54	FOLHA DE PAPEL ADESIVO A4 PCTE COM 50 UND	85,000	Pacote	60,06	5.105,10
Especificação: FOLHA DE PAPEL ADESIVO A4 PCTE COM 50 UND					
55	GIS DE CERA C/ COM 12	60,000	Pacote	15,80	948,00
Especificação: GIS DE CERA C/ COM 12					
56	GRAMPEADOR DE MESA PARA GRAMPO 26/6 20 FLS	100,000	Unidade	30,00	3.000,00
Especificação: GRAMPEADOR DE MESA PARA GRAMPO 26/6 20 FLS					
57	GRAMPEADOR PROFISSIONAL PARA ATÉ 100 FLS	7,000	Unidade	99,67	697,69
Especificação: GRAMPEADOR PROFISSIONAL PARA ATÉ 100 FLS					
58	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR TAM: 23/13 CX COM 5.000 UNDS	60,000	Caixa	40,33	2.419,80
Especificação: GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR TAM: 23/13 CX COM 5.000 UNDS					
59	GRAMPO GALVANIZADO TAM. 26/6 CX COM 5.000 UNDS	200,000	Caixa	17,23	3.446,00
Especificação: GRAMPO GALVANIZADO TAM. 26/6 CX COM 5.000 UNDS					
60	GRAMPO PRENDEDOR DE PAPEL EM METAL TAMANHO DO GRAMPO 19MM DE LARGURA POR 30MM DE COMPRIMENTO.CORES VARIADAS	100,000	Unidade	37,23	3.723,00
Especificação: GRAMPO PRENDEDOR DE PAPEL EM METAL TAMANHO DO GRAMPO 19MM DE LARGURA POR 30MM DE COMPRIMENTO.CORES VARIADAS					
61	GRAMPOS PLASTICOS MACHO-FEMEA PACOTE COM 50 UNDS	200,000	Pacote	39,83	7.966,00
Especificação: GRAMPOS PLASTICOS MACHO-FEMEA PACOTE COM 50 UNDS					
62	IDENTIFICADOR CRISTAL C/ CLIPS C/ ALÇA - VERTICAL/ HORIZONTAL PCT C/ 50 UND	130,000	Pacote	98,00	12.740,00
Especificação: IDENTIFICADOR CRISTAL C/ CLIPS C/ ALÇA - VERTICAL/ HORIZONTAL PCT C/ 50 UND					
63	KIT DE ENCADERNAÇÃO PARA PAPEL A4 COM CORES PRETA E CRISTAL PCT C/ 100	2,000	Pacote	88,85	177,70
Especificação: KIT DE ENCADERNAÇÃO PARA PAPEL A4 COM CORES PRETA E CRISTAL PCT C/ 100					
64	LACRE DE SEGURANÇA NUMERADO TIPO ESPINHA DE PEIXE , INJETADOS EM NYLON 13 CM PCT C/ 100	4,000	Pacote	49,59	198,36
Especificação: LACRE DE SEGURANÇA NUMERADO TIPO ESPINHA DE PEIXE , INJETADOS EM NYLON 13 CM PCT C/ 100					
65	LAPIS DE COR GRANDE SEXTAVADO CX COM 12 UNDS	30,000	Caixa	9,93	297,90

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000

CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44

E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: LÁPIS DE COR GRANDE SEXTAVADO CX COM 12 UNDS					
66	LÁPIS PRETO Nº 2 CAIXA COM 144 UNID.	11,000	Caixa	90,33	993,63
Especificação: LÁPIS PRETO Nº 2 CAIXA COM 144 UNID.					
67	LIVRO DE ATA 100 FLS	100,000	Unidade	29,80	2.980,00
Especificação: LIVRO DE ATA 100 FLS					
68	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIAS COM 100 FLS	60,000	Unidade	30,00	1.800,00
Especificação: LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIAS COM 100 FLS					
69	LIVRO TERMO DE OCORRÊNCIA 50 FLS	40,000	Unidade	25,52	1.020,80
Especificação: LIVRO TERMO DE OCORRÊNCIA 50 FLS					
70	MALETA ARQUIVO COM 10 PASTA SUSPensa DIMENSÃO: 390X140X260MM	45,000	Unidade	100,73	4.532,85
Especificação: MALETA ARQUIVO COM 10 PASTA SUSPensa DIMENSÃO: 390X140X260MM					
71	MARCADOR DE TEXTO CX C/12 CORES VARIADAS	170,000	Caixa	29,48	5.011,60
Especificação: MARCADOR DE TEXTO CX C/12 CORES VARIADAS					
72	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO CX C/12 CORES VARIADAS	5,000	Caixa	60,66	303,30
Especificação: MARCADOR PARA QUADRO BRANCO CX C/12 CORES VARIADAS					
73	MARCADOR PARA RETROPROJETOR PONTA 2.0 COM TINTA PERMANENTE CX/12 CORES VARIADAS	45,000	Caixa	64,30	2.893,50
Especificação: MARCADOR PARA RETROPROJETOR PONTA 2.0 COM TINTA PERMANENTE CX/12 CORES VARIADAS					
74	MASSA DE MODELAR GRANDE CAIXA COM 12 UNDS	30,000	Caixa	30,47	914,10
Especificação: MASSA DE MODELAR GRANDE CAIXA COM 12 UNDS					
75	MURAL TIPO QUADRO DE AVISOS VERDE 120 X 120 CM ALUMÍNIO LUXO	2,000	Unidade	496,33	992,66
Especificação: MURAL TIPO QUADRO DE AVISOS VERDE 120 X 120 CM ALUMÍNIO LUXO					
76	MURAL TIPO QUADRO DE AVISOS VERDE 60 X 90 CM ALUMÍNIO LUXO	2,000	Unidade	350,50	701,00
Especificação: MURAL TIPO QUADRO DE AVISOS VERDE 60 X 90 CM ALUMÍNIO LUXO					
77	MURAL TIPO QUADRO DE AVISOS VERDE 80 X 100 CM ALUMÍNIO LUXO	6,000	Unidade	485,00	2.910,00
Especificação: MURAL TIPO QUADRO DE AVISOS VERDE 80 X 100 CM ALUMÍNIO LUXO					
78	MURAL TIPO QUADRO DE AVISOS VERDE 90 X 120 CM ALUMÍNIO LUXO	4,000	Unidade	485,33	1.941,32
Especificação: MURAL TIPO QUADRO DE AVISOS VERDE 90 X 120 CM ALUMÍNIO LUXO					
79	ORGANIZADOR DE TALHERES DE GAVETEIRO GRANDE BRANCO/VERDE 34X29X5CM	10,000	Unidade	82,33	823,30
Especificação: ORGANIZADOR DE TALHERES DE GAVETEIRO GRANDE BRANCO/VERDE 34X29X5CM					
80	PAPEL 60 KG A4 PACOTE COM 200 FOLHAS CORES VARIADAS	50,000	Pacote	80,42	4.021,00
Especificação: PAPEL 60 KG A4 PACOTE COM 200 FOLHAS CORES VARIADAS					
81	PAPEL A4- COM 500 FLS CAIXA COM 10 RESMA	360,000	Caixa	483,33	173.998,80
Especificação: PAPEL A4- COM 500 FLS CAIXA COM 10 RESMA					

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000

CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44

E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
82	PAPEL CARBONO TAM. A4 COR PRETO C/100	60,000	Caixa	69,72	4.183,20
Especificação: PAPEL CARBONO TAM. A4 COR PRETO C/100					
83	PAPEL COUCHE TAM: A3 EMBALAGEM C/ 100 FLS	50,000	Pacote	129,67	6.483,50
Especificação: PAPEL COUCHE TAM: A3 EMBALAGEM C/ 100 FLS					
84	PAPEL COUCHÊ BRANCO A4 180 GRAMAS PACOTE COM 50 FOLHAS	1.400,000	Pacote	71,82	100.548,00
Especificação: PAPEL COUCHÊ BRANCO A4 180 GRAMAS PACOTE COM 50 FOLHAS					
85	PAPEL FOTOGRAFICO GLOSSY BRILHANTE A4 115 G PCT C/50	430,000	Pacote	30,71	13.205,30
Especificação: PAPEL FOTOGRAFICO GLOSSY BRILHANTE A4 115 G PCT C/50					
86	PAPEL LAMINADO 48X60 C/20	80,000	Pacote	54,33	4.346,40
Especificação: PAPEL LAMINADO 48X60 C/20					
87	PAPEL MADEIRA 66X96 C/100	15,000	Pacote	95,00	1.425,00
Especificação: PAPEL MADEIRA 66X96 C/100					
88	PASTA CAIXA ARQUIVO CORES VARIADAS 350X245X135 MM	400,000	Unidade	10,43	4.172,00
Especificação: PASTA CAIXA ARQUIVO CORES VARIADAS 350X245X135 MM					
89	PASTA A/Z PLÁSTICA LOMBO LARGO C/20	350,000	Caixa	406,33	142.215,50
Especificação: PASTA A/Z PLÁSTICA LOMBO LARGO C/20					
90	PASTA ABA E ELÁSTICO P/ OFÍCIO S/ LOMBO C/10 COR TRANSPARENTE	70,000	Pacote	69,67	4.876,90
Especificação: PASTA ABA E ELÁSTICO P/ OFÍCIO S/ LOMBO C/10 COR TRANSPARENTE					
91	PASTA ABA E ELÁSTICO PARA OFÍCIO COM LOMBO 25MM C/10 COR TRANSPARENTE	70,000	Pacote	83,06	5.814,20
Especificação: PASTA ABA E ELÁSTICO PARA OFÍCIO COM LOMBO 25MM C/10 COR TRANSPARENTE					
92	PASTA CATALOGO A4 COM 20 ESPACOS	600,000	Unidade	39,66	23.796,00
Especificação: PASTA CATALOGO A4 COM 20 ESPACOS					
93	PASTA CATALOGO A4 COM 30 ESPACOS	700,000	Unidade	60,67	42.469,00
Especificação: PASTA CATALOGO A4 COM 30 ESPACOS					
94	PASTA DE DEDOS 12G (MOLHA DEDO)	15,000	Unidade	8,60	129,00
Especificação: PASTA DE DEDOS 12G (MOLHA DEDO)					
95	PASTA EM L OFÍCIO PCT COM 10 UNIDADES – COR TRANSPARENTE	130,000	Pacote	59,77	7.770,10
Especificação: PASTA EM L OFÍCIO PCT COM 10 UNIDADES – COR TRANSPARENTE					
96	PASTA SANFONADA A4 12 DIVISÕES COM ELÁSTICO	130,000	Unidade	44,67	5.807,10
Especificação: PASTA SANFONADA A4 12 DIVISÕES COM ELÁSTICO					
97	PASTA SUSPENSA EM POLIPROPILENO COM HASTES E GRAMPOS PLÁSTICOS C/10	5.100,000	Pacote	70,18	357.918,00
Especificação: PASTA SUSPENSA EM POLIPROPILENO COM HASTES E GRAMPOS PLÁSTICOS C/10					
98	PERCEVEJO LATONATO 9MM CXA COM 100 UNDS	15,000	Caixa	20,52	307,80
Especificação: PERCEVEJO LATONATO 9MM CXA COM 100 UNDS					
99	PERFURADOR 2 FUROS CAPACIDADE PARA 35 FLS	16,000	Unidade	89,33	1.429,28
Especificação: PERFURADOR 2 FUROS CAPACIDADE PARA 35 FLS					

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000
CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44

E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
100	PERFURADOR 2 FUROS CAPACIDADE P/ 100 FLS	26,000	Unidade	293,00	7.618,00
Especificação: PERFURADOR 2 FUROS CAPACIDADE P/ 100 FLS					
101	PILHA ALCALINA PALITO AAA C/2	1.150,000	Kit	9,63	11.074,50
Especificação: PILHA ALCALINA PALITO AAA C/2					
102	PILHA ALCALINA PEQUENA AA C/2	1.150,000	Kit	9,60	11.040,00
Especificação: PILHA ALCALINA PEQUENA AA C/2					
103	PILHA ALCALINA TIPO C (PILHA R14) MÉDIA 1,5V	110,000	Kit	37,93	4.172,30
Especificação: PILHA ALCALINA TIPO C (PILHA R14) MÉDIA 1,5V					
104	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE CORES VARIADAS	35,000	Unidade	9,87	345,45
Especificação: PINCEL ATÔMICO PERMANENTE CORES VARIADAS					
105	PINCEL PARA TINTA GUACHE Nº 6	30,000	Unidade	8,88	266,40
Especificação: PINCEL PARA TINTA GUACHE Nº 6					
106	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE	6,000	Unidade	51,00	306,00
Especificação: PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE					
107	PLÁSTICO ADESIVO TRANSPARENTE 45 CM X 25M	20,000	Rolo	172,33	3.446,60
Especificação: PLÁSTICO ADESIVO TRANSPARENTE 45 CM X 25M					
108	PORTA CANETAS TRIO ACRÍLICO	40,000	Unidade	20,43	817,20
Especificação: PORTA CANETAS TRIO ACRÍLICO					
109	PORTA CNPJ HORIZONTAL 475MM X 330MM	50,000	Unidade	9,83	491,50
Especificação: PORTA CNPJ HORIZONTAL 475MM X 330MM					
110	PORTA CNPJ VERTICAL 167 x X 215	60,000	Unidade	13,00	780,00
Especificação: PORTA CNPJ VERTICAL 167 x X 215					
111	PORTA CNPJ VERTICAL 240 X 33	80,000	Unidade	12,93	1.034,40
Especificação: PORTA CNPJ VERTICAL 240 X 33					
112	PRANCHETA ACRILICA PLÁSTICA A4	90,000	Unidade	27,60	2.484,00
Especificação: PRANCHETA ACRILICA PLÁSTICA A4					
113	RÉGUA TRANSPARENTE 30 CM C/25	8,000	Pacote	76,33	610,64
Especificação: RÉGUA TRANSPARENTE 30 CM C/25					
114	RELÓGIO DE PAREDE REDONDO NA COR BRANCA	20,000	Unidade	90,40	1.808,00
Especificação: RELÓGIO DE PAREDE REDONDO NA COR BRANCA					
115	RIBBON CERA PRETO 110MM X 74M	130,000	Unidade	20,18	2.623,40
Especificação: RIBBON CERA PRETO 110MM X 74M					
116	TESOURA AÇO INOXIDÁVEL COM CABO EMBORRACHADO COM CABO EMBORRACHADO TAM: 8.5 X 23 X 1CM	70,000	Unidade	15,66	1.096,20
Especificação: TESOURA AÇO INOXIDÁVEL COM CABO EMBORRACHADO COM CABO EMBORRACHADO TAM: 8.5 X 23 X 1CM					
117	TESOURA COM CABO PLÁSTICO EMBORRACHADO 16 CM	70,000	Unidade	13,00	910,00
Especificação: TESOURA COM CABO PLÁSTICO EMBORRACHADO 16 CM					
118	TINTA GUACHE CAIXA COM 6 UNDS COM 15 ML CADA	25,000	Caixa	12,73	318,25

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000

CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44

E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: TINTA GUACHE CAIXA COM 6 UNDS COM 15 ML CADA					
119	TINTA PARA CARIMBO 40ML CORES VARIADAS	60,000	Unidade	9,17	550,20
Especificação: TINTA PARA CARIMBO 40ML CORES VARIADAS					
120	TNT CORES VARIADAS	450,000	Metro	10,85	4.882,50
Especificação: TNT CORES VARIADAS					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 1.490.503,63 (um milhão, quatrocentos e noventa mil, quinhentos e três reais e sessenta e três centavos)

8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

- **Avaliação da Divisibilidade do Objeto:** Foi realizada a verificação da divisibilidade do objeto da licitação, constatando-se que os materiais de consumo expediente são tecnicamente divisíveis. Esse parcelamento não comprometerá a funcionalidade ou os resultados almejados pela Administração.
- **Viabilidade Técnica e Econômica:** Após análise detalhada, concluiu-se que a divisão do objeto é tecnicamente e economicamente viável. A qualidade e a eficácia dos materiais adquiridos não serão prejudicadas pela divisão em lotes.
- **Economia de Escala:** Assegurou-se que o parcelamento não resultará em perda significativa de economia de escala. O custo-benefício da divisão em lotes será favorável, sem aumento desproporcional dos custos operacionais.
- **Competitividade e Aproveitamento do Mercado:** O parcelamento irá potencializar a competitividade, permitindo maior participação de fornecedores, incluindo os de menor porte, ampliando as oportunidades de mercado.
- **Decisão pelo Não Parcelamento:** Caso ocorra a decisão pelo não parcelamento de algum material específico, isso será devido ao impacto negativo na economia de escala ou nos resultados esperados. Tal decisão será fundamentada em análise técnica detalhada.
- **Análise do Mercado:** Reforçamos que a melhor decisão, seja por parcelamento ou não, está embasada em análise de mercado eficiente, seguindo as práticas comuns do setor de material de consumo expediente.
- **Consideração de Lotes:** Para aquisições de grande volume, será considerada a divisão em lotes, facilitando a participação de fornecedores menores, sem afetar a economia de escala prevista.
- **Documentação de Cada Passo:** Todas as etapas do processo de decisão foram documentadas, assegurando análises detalhadas e justificativas claras para o parcelamento ou não do objeto licitado.
- **Justificativas Baseadas em Dados:** As decisões tomadas estão suportadas por dados concretos de mercado, estudos de viabilidade e análises técnicas, justificando adequadamente a escolha pelo parcelamento ou não dos materiais.
- **Transparência e Conformidade:** Este processo foi conduzido com total transparência e está em conformidade com as normativas vigentes,

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000

CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44

E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



proporcionando clareza e facilitando auditorias futuras.

9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

O presente processo de contratação para Registro de Preço visando futuras e eventuais aquisições de materiais de consumo de expediente está plenamente alinhado com o Plano de Contratações Anual do Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité - CPSMB para o exercício financeiro correspondente. Este planejamento anual é desenvolvido para racionalizar as aquisições, garantindo que todas as necessidades estratégicas e operacionais das unidades do Consórcio, incluindo a Policlínica e o Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, sejam atendidas de forma eficaz.

O alinhamento da contratação com o planejamento estratégico é essencial para:

- Assegurar a continuidade e qualidade dos serviços prestados pelas unidades administrativas e assistenciais do CPSMB.
- Racionalizar o uso dos recursos financeiros, humanos e materiais, promovendo a economicidade e eficiência nos processos.
- Facilitar o controle e monitoramento das metas estabelecidas no plano anual, proporcionando transparência e accountability nas ações realizadas.
- Permitir o adequado planejamento orçamentário, garantindo que os recursos necessários para as aquisições estejam devidamente previstos e alocados.

Esta contratação, portanto, reforça o compromisso do CPSMB com a gestão eficiente dos recursos públicos e a melhoria contínua dos serviços ofertados à população dos municípios abrangidos pelo consórcio.

10. Resultados pretendidos

A presente contratação visa alcançar os seguintes resultados, em conformidade com a Lei 14.133/2021:

- Assegurar a seleção da proposta que gere o resultado mais vantajoso para a Administração Pública, considerando o ciclo de vida completo dos materiais de consumo adquiridos.
- Promover eficiência e economicidade nas aquisições para o Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité, garantindo o uso racional dos recursos públicos.
- Facilitar o planejamento e controle das necessidades de materiais de consumo de expediente, evitando escassez e garantindo a continuidade dos serviços nas unidades de saúde.
- Aumentar a flexibilidade nas aquisições, permitindo que os materiais sejam comprados em conformidade com as necessidades reais, evitando excessos e desperdícios.
- Promover a eficiência administrativa através da redução da realização de múltiplos processos licitatórios e do aumento da agilidade nas aquisições.
- Garantir a conformidade com os princípios de competitividade, sustentabilidade e eficiência, conforme descrito na Lei 14.133/2021, garantindo assim a probidade e transparência em todo o processo de contratação.

11. Providências a serem adotadas



Nesta seção, são abordadas as ações que devem ser tomadas para garantir o bom andamento do processo de contratação e a eficácia na execução do contrato. As seguintes providências serão necessárias:

- 1. Designar equipe responsável pela gestão e fiscalização do contrato, assegurando que cumprem os requisitos do Art. 7º da Lei 14.133/2021.
- 2. Promover capacitação adequada dos servidores ou empregados designados para a fiscalização e gestão contratual, garantindo o cumprimento das funções de acordo com a lei.
- 3. Estabelecer cronograma detalhado com as etapas do processo licitatório, desde a publicação até a assinatura do contrato, garantindo o alinhamento com o planejamento anual de contratações.
- 4. Garantir verificações prévias das condições de participação das empresas, assegurando que não enfrentem impedimentos conforme disposto nos Arts. 14 e 15 da Lei 14.133/2021.
- 5. Desenvolver plano de comunicação efetiva entre todas as partes envolvidas no processo, incluindo as áreas requisitantes e as equipes gestoras do contrato.
- 6. Monitorar o cumprimento das condições do edital e da ata de registro de preços, conforme estabelecido no Art. 82 da Lei 14.133/2021.
- 7. Implementar sistema de controle de estoque para otimizar o uso dos materiais adquiridos, minimizando desperdícios e custos adicionais.
- 8. Realizar reuniões periódicas de acompanhamento e avaliação do andamento das aquisições e do desempenho dos fornecedores.
- 9. Preparar relatórios regulares sobre o desempenho do contrato, contemplando aspectos técnicos, econômicos e de qualidade, para análise e decisões gerenciais futuras.
- 10. Adotar providências de publicidade e transparência, assegurando a divulgação dos documentos pertinentes no portal de transparência, conforme determinam os princípios elencados no Art. 5º da Lei 14.133/2021.

12. Justificativa para adoção do registro de preços

A adoção do sistema de registro de preços para a aquisição de materiais de consumo de expediente está fundamentada na Lei 14.133, que regula as licitações e contratos administrativos. Este sistema foi escolhido por diversas razões estratégicas e econômicas, que garantem uma melhor eficiência na gestão dos recursos públicos e no atendimento às demandas do Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité. Abaixo estão as justificativas detalhadas para essa escolha:

- **Flexibilidade:** O sistema de registro de preços permite uma aquisição de forma mais flexível, ajustando os pedidos conforme a necessidade ao longo do período de vigência da ata, sem a obrigação de compra imediata ou em grandes quantidades, respeitando o princípio da economicidade.
- **Eficiência na Gestão de Estoques:** Reduz os encargos de armazenamento e minimiza os desperdícios, uma vez que os materiais podem ser adquiridos de acordo com a demanda efetiva, evitando excessos ou carências.
- **Economia de escala:** Ao consolidar as necessidades dos diversos setores envolvidos (Policlínica e Centro de Especialidades Odontológicas - CEO), é possível negociar preços mais vantajosos com os fornecedores, aproveitando descontos por volume, conforme disposto no Art. 40, inciso III da Lei 14.133.
- **Alinhamento com o Planejamento Orçamentário:** Facilita o planejamento financeiro, uma vez que os preços são previamente registrados e fixados, permitindo uma melhor previsibilidade dos gastos. Este aspecto é reforçado pelo Art. 18, que destaca a necessidade de alinhamento entre contratação e



planejamento estratégico.

- **Redução de Processos Licitatórios:** Diminui a necessidade de múltiplos processos de licitação ao longo do ano, economizando tempo e recursos, tanto humanos quanto financeiros, da Administração Pública.
- **Garantia de Suprimento Contínuo:** Garante um fornecimento contínuo dos materiais essenciais aos serviços administrativos, mitigando riscos de interrupções nas atividades por falta de insumos.
- **Possibilidade de Ajustes nos Preços:** O registro de preços permite atualização periódica conforme condições de mercado, assegurando que os valores reflitam a realidade econômica e respeitem parâmetros de razoabilidade e proporcionalidade previstos na legislação.

Assim, a utilização do sistema de registro de preços se revela a alternativa mais eficiente e vantajosa para aquisição dos materiais necessários, garantindo flexibilidade, economicidade e alinhamento com os princípios norteadores da Lei 14.133.

13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

De acordo com a Lei 14.133/2021, é essencial considerar as condições em que a participação de empresas na forma de consórcio é vedada. A decisão de vetar a participação de consórcios nesta licitação baseia-se nos seguintes pontos:

- **Complexidade do Objeto:** O objeto da licitação não possui complexidade técnica que justifique a necessidade de constituição de consórcios para sua execução.
- **Natureza do Material:** Trata-se de aquisição de materiais de consumo comuns, que podem ser fornecidos por empresas individualmente sem a necessidade de junção de capacidades técnicas ou financeiras adicionais.
- **Aumento da Competitividade:** A participação individual de empresas pode incrementar a competitividade do certame, evitando a concentração de mercado que pode ocorrer com poucos grandes consórcios.
- **Responsabilidade Unificada:** Ao proibir consórcios, busca-se assegurar que a responsabilidade pela execução do contrato seja atribuída a uma única empresa, facilitando a gestão e fiscalização contratual.

Assim, a vedação da participação de empresas na forma de consórcio visa garantir maior clareza e simplicidade na contratação, impedindo a complexidade administrativa que pode advir da necessidade de gerir contratos com múltiplas entidades em consórcio.

14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

O Estudo Técnico Preliminar, conforme a Lei 14.133, deve contemplar a análise de possíveis impactos ambientais decorrentes da aquisição e uso dos materiais de consumo expediente. A seguir, apresentamos uma lista dos potenciais impactos ambientais associados a esta contratação, assim como as medidas mitigadoras propostas:

- **Impacto 1:** Geração de resíduos sólidos resultantes do descarte de embalagens e materiais inutilizados.
 - Medida Mitigadora: Implementar coleta seletiva para reciclagem das embalagens usadas e conscientizar os colaboradores sobre práticas de descarte adequado.



- **Impacto 2:** Consumo de recursos naturais na fabricação dos produtos.
 - Medida Mitigadora: Adquirir materiais de fornecedores que adotem práticas sustentáveis em seus processos de produção, como o uso de materiais reciclados.
- **Impacto 3:** Emissão de poluentes durante o transporte dos materiais.
 - Medida Mitigadora: Priorizar fornecedores locais para reduzir a necessidade de longos deslocamentos e, conseqüentemente, diminuir as emissões de CO₂.
- **Impacto 4:** Uso de produtos químicos em determinados materiais de expediente que podem ser nocivos ao meio ambiente.
 - Medida Mitigadora: Optar por produtos com certificações ambientais e reduzir o uso de materiais que contenham substâncias químicas perigosas.

Desta forma, a contratação atende às exigências da Lei 14.133 no que tange à consideração dos impactos ambientais e à proposição de ações que visem mitigá-los, garantindo a sustentabilidade e a responsabilidade ambiental em todo o processo.

15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

A contratação proposta para a seleção de melhor proposta para registro de preço visando futuras e eventuais aquisições de material de consumo de expediente apresenta viabilidade técnica e econômica, conforme fundamentado nos critérios e princípios estabelecidos pela Lei 14.133/2021.

- **Necessidade Evidenciada:** A demanda por materiais de consumo para atender as unidades administrativas e de saúde vinculadas ao Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité é contínua e essencial para a manutenção da qualidade e eficiência dos serviços prestados à população.
- **Alinhamento com Princípios da Lei 14.133:** A proposta de adoção do sistema de registro de preços está em consonância com os princípios da economicidade, eficiência e planejamento, conforme Art. 5º da Lei 14.133, os quais garantem uma gestão eficiente dos recursos públicos.
- **Economia de Escala:** O uso do sistema de registro de preços possibilita economia de escala, conforme Art. 23 e Art. 82, permitindo negociações mais favoráveis com fornecedores devido ao volume consolidado das compras.
- **Flexibilidade e Eficiência Administrativa:** O sistema de registro de preços confere flexibilidade à administração, permitindo aquisições conforme a demanda, reduzindo custos de armazenamento e otimizando os processos internos, em consonância com o Art. 40.
- **Segurança Jurídica:** O processo licitatório para registro de preços promove segurança jurídica, assegurando que as aquisições sejam realizadas de forma transparente e dentro dos parâmetros legais estabelecidos pela lei vigente.

Com base nas análises detalhadas e considerando as disposições da Lei 14.133, conclui-se que a contratação é viável e razoável para atender às necessidades do Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité, garantindo eficiência, economicidade e atendimento de qualidade aos usuários dos serviços de saúde.



CPSMB
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



Baturité / CE, 27 de janeiro de 2025

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

MARIA CLARICE BATISTA DOS SANTOS

PRESIDENTE

TEREZA RAQUEL SANTOS
DE PAULA

Assinado de forma digital por TEREZA
RAQUEL SANTOS DE PAULA
Dados: 2025.01.27 15:23:15 -03'00'

TEREZA RAQUEL SANTOS DE PAULA

MEMBRO

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000

CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44

E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará